
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 171 del 03/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 ottobre 2011, n. 2392
 
L.R. n. 2/2011 Piano di rientro 2010-2012. Costituzione Tavolo Tecnico per la riorganizzazione della rete
ospedaliera privata.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio
Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e confermata dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, riferisce quanto segue:
 La Regione Puglia ha elaborato, ai sensi dell’art. 1, co. 180 della L. 311/2004 Legge Finanziaria 2005),
richiamato dall’art. 2, co. 97 L. 191/2009 (Legge Finanziaria 2010), il “Piano di rientro e di
riqualificazione del Sistema Sanitario Regionale 2010-2012” con l’allegato Programma Operativo, che è
stato oggetto dell’Accordo del 29/11/2010 tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle
Finanze ed il Presidente della Regione Puglia.
 Detto Piano di rientro, approvato con DGR n. 2624 del 30/11/2010 e con l.r. n.2/2011, prevede, tra le
iniziative finalizzate al perseguimento dell’equilibrio economico, il riordino della rete ospedaliera
regionale, da cui si attendono ricadute economiche associate alla riduzione dei ricoveri, alla riduzione
dei posti letto per acuti, alla trasformazione o disattivazione di stabilimenti ospedalieri.
 Il Piano di rientro prevede: a) entro il 31/12/2010 la chiusura di n. 18 Ospedali pubblici e la
disattivazione di n. 1413 posti letto pubblici; b) entro il 31/12/2011 la disattivazione di 500 posti letto, di
cui 130 negli Enti Ecclesiastici e 370 nelle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale; c) entro il
31/12/2012 la disattivazione di ulteriori 300 posti letto delle Case di cura private accreditate, previa
revisione delle pre-intese approvate con DGR n. 813 del 13/6/2006.
 Il Regolamento Regionale n. 18 del 16 dicembre 2010, modificato con R.R. n. 19/2011, ha
regolamentato la 1^ fase del suddetto riordino della rete ospedaliera.
 Al fine di realizzare gli obiettivi per gli anni 2011 e 2012, risulta di sostanziale rilievo prevedere la
costituzione di un Tavolo Tecnico che provveda alla ricognizione ed analisi dell’attuale situazione per
procedere alla disattivazione dei posti letto della spedalità privata accreditata compreso quelli degli Enti
Ecclesiastici ed IIRCCS privati.
 Il Tavolo Tecnico dovrà attivare i percorsi con i rappresentanti delle Associazioni della spedalità privata
accreditata AIOP - Confindustria per le Case di Cura e l’ARIS per gli Enti Ecclesiastici e Casa Sollievo
della Sofferenza di San Giovanni Rotondo ed i Legali Rappresentanti per gli IIRCCS privati, per
addivenire alla sottoscrizione di un’intesa relativamente alla riorganizzazione dei posti letto.
 
 Si ritiene, pertanto, di sottoporre alla Giunta Regionale l’opportunità di:
a) di costituire, per le motivazioni in premessa indicate, il Tavolo Tecnico sopra indicato;
b) di nominare Componenti di parte pubblica i Dirigenti regionali ed i Dirigenti dell’ARES dei Servizi ed
Aree competenti in materia:

1



- il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute,delle Persone e delle Pari Opportunità
COORDINATORE;
- il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica dell’Assessorato alle
Politiche della Salute;
- il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica del Servizio PAOS;
- il Dirigente dell’Ufficio Rapporti Istituzionali del Servizio PAOS;
- il Direttore Area Programmazione e Assistenza Ospedaliera dell’ARES Bari;
- il Dirigente del Servizio Analisi della Domanda e dell’Offerta Sanitaria dell’ARES Bari;
c) di dare mandato ai Componenti di parte pubblica di sottoscrivere un’intesa con le Associazioni di
categoria sopra citate e con i Legali Rappresentanti degli IIRCCS privati.
 
 La partecipazione al Tavolo Tecnico è gratuita.
COPERTURA FINANZIARIA- L.R. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
 Il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art.4, comma 4
lettera K) della L.R. 7/1997.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa, che quivi si intendono integralmente riportate:
 
1. di costituire il Tavolo Tecnico composto da Rappresentanti regionali, Rappresentanti dell’AIOP,
dell’ARIS, della Confindustria e dai Legali Rappresentanti degli IIRCCS privati per la ricognizione e
analisi dell’attuale situazione organizzativa, nonché per definire i percorsi per la disattivazione dei posti
letto della spedalità privata nei limiti previsti dalla l.r. n. 2/2011;
 
2. di nominare quali Componenti:
- il Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute,delle Persone e delle Pari Opportunità
COORDINATORE;
- il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica dell’Assessorato alle

2



Politiche della Salute;
- il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica del Servizio PAOS;
- il Dirigente dell’Ufficio Rapporti Istituzionali del Servizio PAOS;
- il Direttore Area Programmazione e Assistenza Ospedaliera dell’ARES Bari;
- il Dirigente del Servizio Analisi della Domanda e dell’Offerta Sanitaria dell’ARES Bari;
 
3. di dare mandato ai suddetti Componenti di sottoscrivere un’intesa con le Associazioni di categoria
sopra citate e con i Legali Rappresentanti degli IIRCCS privati, fermo restando che la partecipazione a
detto Tavolo Tecnico da parte degli stessi Componenti nominati dovrà essere a titolo gratuito;
 
4. di incaricare il Dirigente del Servizio PAOS dell’Assessorato alle Politiche della Salute di provvedere
all’individuazione nominativa dei componenti del Tavolo Tecnico e di assicurare la Segreteria
amministrativa anche con funzioni verbalizzanti individuando un funzionario dell’Ufficio Organizzazione
Assistenza Ospedaliera e Specialistica;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel B.U.R. della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


